li,i. r .íiíra,l1-l'::.r',
i}."&

Srefeitura %unicipa[ fe Lawas {o Su[

Çaíincte fo {kefeito

914e2a,373 - Centro - cià'írsgo-
- ft10 Çranr[e ía .çu[.

Ç'orte: 5-í.1282 -1 5 3282 -1267

Lavras do Sul, 30 de setembro de 2022.

Ofício no 34812022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 08612022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Ex" e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 08612022 "Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor total de R$ 15.000,00
(Quinze mil reais), no orçamento da Câmera Municipal de Vereadores.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

000

I
57Íio Johnston Prestes

Prefeito.

Srefeitura fuí.unicipaf [e Lawas [o Su[

Çaíirute do {Prefeito

Ria Ce{..lM..eza, 373 - Çentro - CYEQ 9739G 000

La'urà\ [o Su[- fuo Çran[e c[0.9u[.

Çone: 55 3282 -1214 - Ça,4 -1í .)282 -1267

Lavras do Sul, 06 de novembro de 2022

Ofício no 36112022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 08612022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para a ata no 5812022 e lista de presença do
conselho N/unicipal de Previdência sobre o Projeto e apreciação de V, Exa e dos
dignos Vereadores que compÕem essa Casa Legislativa a correção do Projeto
de lei 08612022 Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais, no
valor total de R$ í5.000,00 (Quinze mil reais), no orçamento da Câmara
Municipal de Vereadores.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

Johnston PrestesSávi o

Prefeito

Reqi deP ncia Social
de Lavras do Sul' RPPS
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx' Postai n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -L229
E-mail: contabilidadelawasdosul@gmail. com

Cep: 97390- 000

LISTA DE PRESENÇA

RELINIÃO ORDINARIA DE 05 DE OUT{.]BRO DE 2022
REFERENTE A ATA N' 5812022.

Lavras do Sul, 05 de outubro de 2022.

CONSELF{EIROS DO RPPS ASSINATT]RA
Jessica Martins da Fontoura

lPresidente) .l§iua$ç],1{-4r'L
Anderson Fontoura Rodrigues _§üY*{ ?'

Ana Cristina Teixeira tffi"iú#*e,-// ,F
Cristian Leivas /*-r-* 1/à ru-
IVQ4cia Regina Ferreira Machado

*
íl#/,t{hr',/;,;-;M

Gonçalves

Res ime Próprio de PrevidêIqla§ocjal
de Lavras do Su I.RPPs
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Ce1. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1229
E _mail: contabilidadelavrasdosul@gmail.com

Cep 97390- 000

Conselho Munieipal de Previdência-CMP Orgão de Deliberação Colegiada,

ATA N" 58/2022

Aos cinco dias de outubro de dois mil e vinte e dois (05.10.2022), reuniram-se na
casa de cultura na sala de reuniões do RPPS, os membros do Conselho Municipal
de Previdência, nomeados pelo Decreto n" 716A12018, de 06 de agosto de 2018.
Sob a presidêncía da Conselheira Jéssica Martins da Fontottra, e presença dos
çonselheiros Cristian Leivas Gonçalves, Ana Cristina Teixeira, Anderson
Fontoura Rodrigues e Marçia Regina Ferreira Machado. Inicio-se a reunião com a
presidente expondo Projeto de Lei N"8612022 - Autoriza à abertura de Créditos
Adicionais Especiais, no valor de RS15.000,00, no Orçamento da Câmara
Municipal de Vereadores servirá para inclusão das despesas

3.3.9L97.00.00.00.00.0ü01 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPP§,
implementada pela Lei Municipal no 3.753 de 11 de julho de 2A22. Baseado nos
examÊs efetuados, somos de PARECER que o Projeto de Lei N" 86/2022 merccç a
APROVAÇÃO pelos conselheiros, sem ressalvas. Aprovado, por unanimidade
pelos presentes. Nada mais a tratag encerro a presente reunião. Acompanha a lista
de presença dos membros do Conselho do RPPS, presentes à reunião

Prefeitura lllunicin de Lavras do §ul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267

E_mail: lavra@farrapo.com.br Cep: 97390- 000
Secretaria de Finanças

PROJETO DE LEI N" 8612022

"Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor total
de R$ 15.000100 (Quinze mil reais), no orçamento tla Câmara
Municipal de Vereadores".

Art. 1o - Autoriza a abertura de Credito Adicional Especial, no valor total de RS 15.000,00 (
Quinze mil reais) na seguinte unidade orçamenúria:

OI.OI.CÂMARA MUNICIPAL DE YEREADORES
01.01.01.031.0001.2001- Manutenção das atividades dos Serviços Legislativos
3 .3.91.97 .00.00.00.00.0001 * Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS.

RS 15.000,09
.R$ 15.000,00

AÍt.2" - Serve de recurso para abertura de Crédito Adicional Especial a redução no crédito
orçamentário abaixo descrito:

OI.OI.CÂMARA MUNICIPAL DE \'EREADORES
01.01.01.03f .000f.Iü02- Aquisição de Equipamentos e materiais permanente
44.90.52.A0.00.00.00.0001 - Equipamento e Material permanente.............

R$ I5.000.00
Rs 15.000,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Lavras do sul, 29 de setembro dez0zz.

Sergio Edegar Nunes
Vice Prefeito

I

Frefeitura frllunicitral de Lavras do Sgl
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -L244 - Fax : 55 282 -L267

E_mail: lavraqOfarrapo.com.br Cep: 97390- 000
Secretaria de Finanças

Exposição de Motivos

O presente pÍocesso, tem por objetivo levar a Vossa Excelências, o Projeto de Lei
para abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 ( Quinze reais), no
orçamento da Câmara Municipal de Vereadores"

Esta abertura de Crédito Especial servirá para inclusâo das despesas
3.3.91.97.00.00.00.00.0001 - Aporte para Cobertura de Deficit Atuarial do RPPS, implementada
pela Lei Municipal no 3.753 de 11 de julho de 2A22, para dar suporte ao pagamento de
compensações previdenciárias entre Fundos de Aposentadoria, já implementado no munícipio,
çusteados pelo Regime Próprio de Previdência, através do Convênio COMPREV/DATAPREV.

Solicito a urgência na apreciação do Projeto em questão , para que se possa empenhar
na rubrica de aporte financeiro do passivo aluaÁal, substituindo a alíquota por valor, não entrando
nos índices de pessoal, sendo a primeira guia de compensação previdenciária entre os regime
próprios.

Sergio Edegar Nunes
Vice Prefeito

gSTASü Dü HIü EÊA§N§ üü §IJL

efuq*** ffi rrE*E*EFEms§
sp.!a ds Fr**Mi*msie Jo& fts*eí*ae d* §trúl &Er*o'

P,rn*. {S5} }ãÊâ 1}*É ** {E§} 3ã§ã rÉr€
{r. Êoatst 1ê - §r**§* í*ir*1râ ds Éilv*f}'ü. 5§*. Ê{§ {fÍ3+ai*S+{t

§, f§§*t*r$§* ê*#§Y§§#*

Exposição de Motivos

S presente ílrocesso, t€m por objetir,n levar a Vossa Excelências, o Proieto de Lei para

Solicito a urg&rÇia na apreciação do Projeto em questão, para que se possa empenhar
na rubrica de apofie financeiro do passivo atuarial, substituindo a alíquota por valor, não entrando
nos índices de pessoal, sendo a primeira guia de compensaçâo preúdenciaria enhe os regime
próprios.

abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 ( Quinze reais), no orçamento da

Câmara Municipal de Vereadores"
Esta aberfura de Crédito Espeoial serürá para inç.lusão das despesas

3.3.91.97.00.00.00.00.0001 - Aporte para Coberlura de Déficit Atuariâl do RPPS, implementada pela

Lei Municipal no 3.753 de ll de aa pagaffiento de compensações
preüdenciiírias entre Fundos de ro municipio, custeados pelo
Regime Proprio de Freüdência, através do APREV

LU|S ÀU6U5T0
AI]TENCOIJRí DE

I § püY§ T§t4 VÕÊ É A üÊ?*r*tÊA*lÂ TE!,|VÊã!

i:! l

Verçador I-nis Augustq: $liveira
Presidenie

*.-J

Ê5TABS CIo Rt0 Êf,AtitlE O0 sul
cÃxnnn DE vErEÂssRE§

LAVftA§ D§ §UL
§otc ds Fr*ridá*cia '.r& ftst*r* dc Êrmlx fiur*e"

ron+' {5§} }26â 13â§ eu {§Í} 3Eâ3 í}lô
Cx É{§tst 14 - flus Âciirc ?*iliiff dà §ilv*+a. 3?ó tÊP gI3$§-d}i.rq!

e§ç&-*rt"'** áeãlàÕãr

oFÍclo." 97 12022-CV LS. Lavras do Sul, 05 de outubro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Sávio Prestes
Prefeito Municipal
Lavras do Sul - RS

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Atendendo solicitação da Assessoria Jurídica desta Casa Legislativa, que está
analisando o Projeto de Lei 86/2022, solicitamos que seja encaminhada manifestação doConselho Municipal de Previdência quanto a Abertura de Crédito Adicional Especial Pretendida,

Lembramos que Interno desta Casa, oExecutivo Municipal tem prazo

Recebido *m.O5 rb râ2,
âs /2r h3X rnin

ut s Fovs TEH VSU E A §EHOCÊACIA TÉF,I YEZ! -ô-

:

Atenciosamente,

LUIS

-/